Дело № 1-12/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великие Луки 19 февраля 2018 года 

Великолукский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Смирновой Е.П., 

при секретарях Калининой А.А., Лученковой О.В.,

с участием государственного обвинителя Тарасовой Ю.И.,

подсудимой ФИО3,

её защитника – адвоката Великолукского городского филиала Псковской областной коллегии адвокатов – ФИО1, представившей удостоверение №251 и ордер № 016/54 от 11 декабря 2017 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, со средним специальным образованием, замужней, детей на иждивении не имеющей, работающей 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей не содержавшейся;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут ФИО3, находясь в салоне припаркованного во дворе корпуса 1 дома 18 по улице Маршала Жукова города Великие Луки Псковской области автомобиля (марка и государственный регистрационный знак засекречены), продала за 2 000 рублей находящееся у нее в наличии, то есть незаконно сбыла, лицу под псевдонимом «Маша», участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки, наркотическое средство метамфетамин массой 1,04 грамма, что является значительным размером. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., (с последующими изменениями и дополнениями), метамфетамин отнесен к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1).

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что метамфетамин от 0,3 грамма до 2,5 грамма является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, в содеянном раскаялась и пояснила, что 09 августа 2017 года ей на мобильный телефон позвонила девушка, которой впоследствии был присвоен псевдоним «Маша», и сказала, что хочет приобрести психотропное вещество амфетамин в количестве 2 грамм. Она (ФИО3) позвонила своему знакомому – ФИО4, с которым вместе работала, и спросила, можно ли у него приобрести необходимое количество амфетамина. Знакомый ответил, что у него можно приобрести необходимое количество, и для встречи с ним нужно подъехать на стоянку ТЦ «Апельсин». «Маша» заехала за ней на автомобиле черного цвета к дому №5 корпус 2 по улице Дружбы города Великие Луки, и вместе они проехали на стоянку ТЦ «Апельсина», откуда проехали к дому 18 корпус 1 по улице Маршала Жукова города Великие Луки, где она (ФИО3), получив от «Маши» две купюры достоинством 1000 рублей каждая, вышла из автомобиля и подошла к ФИО4, который возле указанного дома гулял с другом и собакой. Затем она и ФИО4 вошли в подъезд №2 указанного выше дома, где ФИО4 передал ей пачку из-под сигарет «Честерфилд», в которой находился «наркотик». Пачку она не открывала, ее содержимое не рассматривала, а сразу же вышла из подъезда и пошла к автомобилю «Маши». Сев в салон автомобиля, она сразу же передала пачку «Маше». Затем «Маша» отвезла ее (ФИО3) домой. О том, что приобрела у ФИО4 и передала «Маше» не амфетамин, а метамфетамин не знала, так как метамфетамин по внешним признакам и своим свойствам очень похож на амфетамин. Подтвердила, что неоднократно оказывала содействие в приобретении наркотиков иным лицам, в том числе и «Маше»;

Виновность подсудимой ФИО3, помимо ее собственных признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля под псевдонимом «Маша», оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что 09 августа 2017 года она сообщила сотрудникам отдела по контролю за оборотом наркотиков (далее – ОКОН) полиции ОМВД России по городу Великие Луки о том, что у нее есть знакомая по имени Алина, которая употребляет психотропное вещество амфетамин и осуществляет незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, используя при этом для общения мобильный телефон с номером 89116992653. Ранее она (лицо под псевдонимом «Маша») неоднократно приобретала у Алины психотропное вещество амфетамин по цене 1000 рублей за один грамм, предварительно созвонившись с ней и договорившись о встрече. Сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие луки ей было предложено принять участие в проведении оперативно - розыскных мероприятий по пресечению преступной деятельности Алины, на что она согласилась и добровольно изъявила желание участвовать в данных мероприятиях. 09 августа 2017 года до начала проведения оперативно-розыскных мероприятий она созвонилась с Алиной и договорилась с ней о покупке двух граммов наркотика за 2 000 рублей, в связи с чем они договорились встретиться 09 августа 2017 года около 17 часов 30 минут у дома 5 корпус 2 по улице Дружбы города Великие Луки, о чем впоследствии она (лицо под псевдонимом «Маша») рассказала сотрудникам полиции. В 16 часов 00 минут 09 августа 2017 года в служебный кабинет № 9 ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки были приглашены двое незаинтересованных граждан, ранее ей незнакомых. Сотрудник полиции женского пола в присутствии двух незаинтересованных лиц женского пола, ранее ей незнакомых, ей и указанным гражданам разъяснила права и обязанности. 09 августа 2017 года в 16 часов 30 минут тем же сотрудником полиции в присутствии незаинтересованных граждан был произведен ее личный досмотр, о чем был составлен соответствующий протокол. Мобильный телефон у нее не изымался, так как он нужен ей был для связи с Алиной. После этого в ее присутствии, а также в присутствии двух незаинтересованных граждан, сотрудник полиции произвела осмотр денежных средств - двух купюр достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая. По окончанию осмотра денежные средства в сумме 2 000 рублей были переданы ей, о чем также составлен протокол. Далее в 17 часов 00 минут сотрудником полиции в ее присутствии и присутствии двух лиц женского пола был проведён досмотр ее автомашины, в ходе которого предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота, обнаружено не было. По данному факту также был составлен протокол. Получив денежные средства в сумме 2 000 рублей, она на своей машине поехала на встречу с Алиной к дому 5 корпус 2 по улице Дружбы города Великие Луки. Сотрудники полиции вместе с незаинтересованными лицами поехали за ней на служебном автомобиле. В 17 часов 24 минуты она подъехала к указанному дому, где к ней в машину на переднее пассажирское сидение села Алина, которая сказала, что им необходимо проехать за наркотиками на территорию стоянки ТЦ «Апельсин», что они и сделали. Находясь в машине на территории автостоянки ТЦ «Апельсин», Алина кому-то позвонила, после чего сказала, что необходимо проехать на улицу Маршала Жукова города Великие Луки. По дороге, когда они стояли на перекрёстке возле «Автовокзала», она (лицо под псевдонимом «Маша») передала для приобретения наркотика Алине денежные средства в сумме 2 000 рублей, выданные ей сотрудником полиции для осуществления закупки. Подъехав к корпусу 1 дома 18 по улице Маршала Жукова, Алина вышла из машины и подошла к двум неизвестным ей мужчинам, после чего они втроём вошли в подъезд №2 указанного дома. Через некоторое время Алина вышла из подъезда, села в автомашину и примерно в 18 часов 10 минут передала ей (лицу под псевдонимом «Маша») пачку из под сигарет «Честерфилд», внутри которой находился пакетик с порошкообразным веществом. Затем она (лицо под псевдонимом «Маша») отвезла Алину к корпусу 2 дома 5 по улице Дружбы, где Алина вышла из автомашины и ушла в неизвестном направлении, а она на своей автомашине проехала в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки, куда прибыла в тот же день в 18 часов 27 минут, и сообщила сотрудникам полиции о том, что приобрела у Алины психотропное вещество «амфетамин» в размере двух грамм, продемонстрировав сотрудникам полиции и незаинтересованным лицам пачку из-под сигарет «Честерфилд», в которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, после чего был проведён ее личный досмотр, в ходе которого изъята добровольно выданная ею пачка из-под сигарет «Честерфилд» с находившимся внутри нее полимерным пакетиком с порошкообразным веществом. Изъятое было упаковано надлежащим образом и составлен соответствующий протокол. 12 сентября 2017 года следователем в присутствии понятых, ей были предъявлены для опознания фотографии трех девушек, на одной из которых она узнала Алину, у которой 09 августа 2017 года при указанных выше обстоятельствах она приобретала психотропное вещество амфетамин. В ходе опознания ей стали известны полные данные Алины. Также от следователя ей стало известно о том, что приобретенное ею у Алины психотропное вещество амфетамин было представлено на экспертизу, по результатам которой установлено, что данное вещество является не амфетамином, а метамфетамином, и масса данного наркотического средства составила 1,04 грамма. Приобретая у Алины психотропное вещество, она была уверена, что приобретает у нее амфетамин, (л.д.44-48,62-64);

- лицом под псевдонимом «Маша» ФИО3 была опознана в присутствии понятых по фотографии как лицо по имени «Алина», у которой 09 августа 2017 года она приобретала психотропное вещество (л.д.55-58);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки. В отделение ОКОН полиции поступила оперативная информация о том, что девушка по имени Алина оказывает услуги в пособничестве к приобретению психотропного вещества амфетамин по цене 1000 рублей за 1 грамм на территории города Великие Луки Псковской области. Данная информация проверялась и подтвердилась. 09 августа 2017 года в отделение обратилась гражданка с аналогичной информацией о том, что её знакомая по имени Алина осуществляет сбыт амфетамина. Данная гражданка изъявила добровольное желание оказать содействие в пресечении преступной деятельности девушки по имени Алина и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин у девушки по имени Алина в качестве закупщика. При этом она сообщила, что у неё имеется договоренность о встрече с Алиной и приобретении у нее психотропного вещества амфетамин в вечернее время 09 августа 2017 года. Данные данной гражданки были засекречены, ей присвоен псевдоним «Маша». После этого были составлены все необходимые документы. 09 августа 2017 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут в присутствии двух незаинтересованных лиц женского пола сотрудником полиции лицо под псевдонимом «Маша» была досмотрена, о чем составлен соответствующий протокол. Также были осмотрены и переданы закупщику заактированные денежные средства в сумме 2 000 рублей, купюрами достоинством по 1 000 рублей каждая, предназначенные для приобретения психотропного вещества амфетамин в количестве 2 грамм у девушки по имени Алина, о чем также составлен протокол. Кроме того, был произведен досмотр автомобиля закупщицы, на которой она должна была проехать на встречу с Алиной, по адресу: 

<

...>. По факту досмотра составлен протокол. В ходе личного досмотра лица под псевдонимом «Маша», а также досмотра автомобиля, на котором она должна была передвигаться, ничего запрещенного, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. После этого лицо под псевдонимом «Маша» на своем автомобиле проследовало на встречу к Алине, а он (Свидетель №1) и двое незаинтересованных лиц на служебном автомобиле проследовали за ней. Когда закупщица под псевдонимом «Маша» подъехала к крыльцу указанного дома, к ней в автомобиль на переднее пассажирское сиденье села девушка по имени Алина, и вместе они проследовали к дому 18 корпус 1 по улице Маршала Жукова города Великие Луки, где Алина вышла из автомашины и подошла к двум парням, ожидавшим ее возле дома. С этими парнями Алина вошла в подъезд № 2 указанного дома. Через несколько минут девушка по имени Алина вышла из подъезда, села в автомобиль к закупщице и они вернулись к корпусу 2 дома 5 по улице Дружбы города Великие Луки, где девушка по имени Алина вышла из автомобиля и ушла в неизвестном направлении. Лицо под псевдонимом «Маша» на своей автомашине проехала в ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки. Они Свидетель №1) и двое незаинтересованных лиц проследовали за ней. По всему маршруту передвижения и во время остановок автомобиль, на котором лицо под псевдонимом «Маша» передвигалось, находился в поле их зрения, обзору ничего не препятствовало.

В ОКОН полиции был досмотрен автомобиль, на котором передвигалось лицо под псевдонимом «Маша», при этом запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было, о чем составлен протокол. Затем в служебном кабинете был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Маша», в ходе которого она добровольно выдала пачку из-под сигарет «Честерфилд», в которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое она приобрела у девушки по имени Алина за 2 000 рублей. Данная пачка с её содержимым была изъята, упакована надлежащим образом в прозрачный полимерный пакет, горловина перетянута нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту также был составлен соответствующий протокол. Позже проводилось химическое исследования изъятого вещества, в результате которого было установлено, что данное вещество является наркотическим средством метамфетамин. Личность девушки по имени Алина, у которой лицо под псевдонимом «Маша» приобретало данное вещество, впоследствии была установлена, ею является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, о том, что она работает в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Великие Луки. 09 августа 2017 года она была приглашена сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки для проведения досмотра девушки, участвовавшей при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщицы. В тот же день примерно в 16 часов 30 минут в присутствии двух незаинтересованных лиц женского пола ею была досмотрена закупщица - лицо под псевдонимом «Маша», о чем был составлен протокол. После этого был досмотрен автомобиль лица под псевдонимом «Маша», и ей были вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей купюрами достоинством 1 000 рублей для приобретения психотропного вещества амфетамин за две тысячи рублей у девушки по имени Алина, о чем также были составлены протоколы. Затем закупщица поехала на встречу с девушкой по имени Алина. Личного участия при проведении данного оперативно-розыскного мероприятия она (Свидетель №2) не принимала, а находилась в здании ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки. Примерно в 18 часов 30 минут по возвращению лица под псевдонимом «Маша» после встречи с девушкой по имени Алина, ею (Свидетель №2) был проведен ее личный досмотр и досмотр автомобиля, на котором данное лицо передвигалось, о чем были составлены соответствующие протоколы. Перед досмотром лицо под псевдонимом «Маша» добровольно выдала пачку из-под сигарет «Честерфилд», в которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, при этом пояснив, что приобрела их у девушки по имени Алина за 2000 рублей. При личных досмотрах лица под псевдонимом «Маша» и досмотрах автомобиля никаких запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что 09 августа 2017 года во второй половине дня по просьбе сотрудников отдела полиции по контролю за оборотом наркотиков (далее – ОКОН) полиции ОМВД России по городу Великие Луки она и ее знакомая Свидетель №4 принимали участие в качестве незаинтересованных лиц в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин в отношении девушки по имени Алина. В качестве закупщика в данном мероприятии участвовала девушка под псевдонимом «Маша». 09 августа 2017 года примерно в 16 часов 30 минут в их присутствии сотрудником полиции был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Маша», о чем составлен соответствующий протокол. Затем были осмотрены и переданы лицу под псевдонимом «Маша» две денежные купюры по 1000 рублей каждая, о чем также составлен соответствующий протокол. Примерно в 17 часов 00 минут был проведён досмотр автомашины лица под псевдонимом «Маша». По данному факту также был составлен протокол. После этого лицо под псевдонимом «Маша» на своей машине поехала в сторону корпуса 2 дома 5 по улице Дружбы города Великие Луки. Она (Свидетель №3), Свидетель №4 и сотрудник полиции поехали за ней. Подъехав к указанному дому, она (Свидетель №3) увидела, как в машину лица под псевдонимом «Маша» на переднее пассажирское сидение села девушка. От сотрудников полиции ей стало известно, что эту девушку зовут Алина, и она осуществляет сбыт наркотических средств. Затем лицо под псевдонимом «Маша» и девушка по имени Алина на той автомашине проехали на территорию стоянки ТЦ «Апельсин», после чего приехали во двор корпуса 1 дома 18 по улице Маршала Жукова города Великие Луки, где девушка по имени Алина вышла из автомашины и подошла к двум неизвестным мужчинам, вместе с которыми вошла в подъезд № 2 указанного дома. Через некоторое время Алина вышла из подъезда, села в ту же автомашину, на которой вместе с лицом под псевдонимом «Маша» вернулась к корпусу 2 дома 5 по улице Дружбы города Великие Луки, где вышла из автомашины и ушла в неизвестном направлении. Лицо под псевдонимом «Маша» на своей автомашине проехала в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки. Они (Свидетель №3, Свидетель №4 и сотрудник полиции) проследовали за ней. Прибыв в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки лицо под псевдонимом «Маша» сообщила сотрудникам полиции, что приобрела у Алины «амфетамин» в размере двух граммов, продемонстрировав при этом пачку из-под сигарет «Честерфилд» с находившимся внутри нее полимерным пакетиком с порошкообразным веществом. После этого сотрудниками полиции был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Маша», в ходе которого была изъята добровольно выданная указанная пачка из-под сигарет «Честерфилд» с содержимым, которые были упакованы надлежащим образом, и составлен соответствующий протокол. При личных досмотрах лица под псевдонимом «Маша» и досмотрах автомобиля никаких запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. (л.д. 166-168);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д.49-52);

- показаниями свидетеля под псевдонимом «Петров», данными им в ходе судебного заседания, о том, что с 2016 года он знаком с ФИО3 и ее супругом – ФИО17 Он («Петров») неоднократно обращался к ФИО17 с целью приобретения у него амфетамина. По договоренности с ФИО17, он подходил к их дому на улицу Фабричная города Великие Луки, где выходила ФИО3, забирала у него деньги и выносила наркотики. После того, как ФИО17 «посадили», ФИО3 переехала в общежитие по адресу: 

<

...>. Когда ему («Петрову») нужны были наркотики, он звонил ей, они договаривались о встрече, при встрече он передавал ей деньги, она их забирала и уходила, через некоторое время возвращалась и передавала ему пакетик с веществом. Таким образом он обращался к ФИО3 не менее 2-3 раз, приобретал у ФИО3 амфетамин, стоимостью 1000 рублей за 1 грамм. Употреблял ли он сам метамфетамин, ему неизвестно, так как метамфетамин по внешним признакам и своим свойствам очень похож на амфетамин;

- рапортом от 08 августа 2017 года, согласно которого сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин в отношении неустановленного лица по имени Алина (л.д. 4);

- постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин в отношении неустановленного лица по имени Алина от 09 августа 2017 года (л.д.5);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10 августа 2017 года, согласно которому рассекречены рапорт и постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин в отношении неустановленного лица по имени Алина (л.д.6);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «Маша» от 09 августа 2017 года, в ходе которого лицо под псевдонимом «Маша» было досмотрено, установлено отсутствие при нем запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств (л.д.11-12);

- протоколом осмотра и передачи денежных знаков лицу под псевдонимом «Маша» от 09 августа 2017 года, в ходе которого лицу под псевдонимом «Маша» были переданы заактированные 2 денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, на общую сумму 2 000 рублей, для приобретения на них у неустановленного лица по имени Алина психотропного вещества амфетамин (л.д.13-14);

- протоколом досмотра транспортного средства от 09 августа 2017 года, в ходе которого была досмотрена автомашина, на которой лицо под псевдонимом «Маша» должно было ехать на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 09 августа 2017 года. Установлено отсутствие в ней запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств (л.д.15-16).

- протоколом досмотра транспортного средства от 09 августа 2017 года, в ходе которого была досмотрена автомашина, на которой лицо под псевдонимом «Маша» передвигалось при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 09 августа 2017 года. Установлено отсутствие в ней запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств (л.д.17-18);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «Маша» от 09 августа 2017 года, согласно которого лицо под псевдонимом «Маша» добровольно выдало пачку из-под сигарет с находящимся внутри нее полимерным пакетиком с порошкообразным веществом, приобретенные ею у неустановленного лица по имени Алина, после изъятия которых в ходе проведения личного досмотра установлено отсутствие у лица под псевдонимом «Маша» запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств (л.д. 19-20);

- протоколом наблюдения от 09 августа 2017 года, в котором изложены обстоятельства проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин у неустановленного лица по имени Алина 09 августа 2017 года (л.д.23-24);

- справкой об исследовании № 318 от 10 августа 2017 года, согласно которой в составе представленного на исследование порошкообразного вещества обнаружено наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 1,04 гр (израсходовано 0,01 гр вещества) (л.д. 22);

- актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 11 августа 2017 года, в котором изложены обстоятельства проведения ОРМ «Проверочная закупка» 09 августа 2017 года у неустановленного лица по имени Алина (л.д.26);

- постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 15 августа 2017 года, согласно которому материалы оперативно – розыскной деятельности по факту сбыта неустановленным лицом по имени Алина наркотического средства метамфетамин лицу под псевдонимом «Маша» переданы в СО ОМВД России по городу Великие Луки (л.д.40-41);

- заключением эксперта № 1304 от 25 октября 2017 года, согласно которого представленное на экспертизу влажноватое порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – метамфетамин. Масса порошкообразного вещества на момент проведения экспертизы составляет 1,03 гр. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,01 гр вещества (л.д. 105-106);

- постановлением от 11 сентября 2017 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому рассекречен диск CD-R №29/6-30 с видеозаписью проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени Алина от 09 августа 2017 года (л.д.89);

- постановлением от 11 сентября 2017 года о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому рассекреченный диск CD-R №29/6-30 с видеозаписью проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени Алина от 09 августа 2017 года предоставлен в СО ОМВД России по городу Великие Луки (л.д. 90);

- протоколом осмотра предметов от 10 октября 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием лица под псевдонимом «Маша» был осмотрен диск CD-R №29/6-30 с видеозаписью проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени Алина от 09 августа 2017 года, на котором запечатлена встреча лица под псевдонимом «Маша» с ФИО3 с целью приобретения у последней психотропного вещества амфетамин. В ходе осмотра свидетель – лицо под псевдонимом «Маша» пояснила, что данная видеозапись произведена ею 09 августа 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». На видеозаписи запечатлена её встреча с ФИО3 На видеозаписи в файле «1» изображено, как она (Лицо под псевдонимом «Маша») в салоне автомашины передает ФИО3 денежные средства в сумме 2 000 рублей. На видеозаписи в файле «2» изображено, как во дворе корпуса 1 дома 18 по улице Маршала Жукова города Великие Луки Псковской области ФИО3 выходит из автомашины, отсутствует несколько секунд, а затем возвращается и, садясь в салон автомашины, передает ей (лицу под псевдонимом «Маша») пачку из-под сигарет с находящимся внутри нее полимерным пакетиком с наркотическим средством. Осмотренный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 92-97, 98-99).

- видеозаписью проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени Алина от 09 августа 2017 года, содержащейся на диске CD-R №29/6-30, просмотренной в судебном заседании. По окончании просмотра видеозаписи ФИО3 подтвердила, что на представленной видеозаписи запечатлена её встреча с лицом под псевдонимом «Маша» с целью сбыта последней психотропного вещества амфетамин;

- протоколом осмотра предметов от 08 ноября 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены прозрачный полимерный пакет с пачкой из-под сигарет «Честерфилд» с наркотическим средством метамфетамин, изъятые при проведении личного досмотра лица под псевдонимом «Маша» 09 августа 2017 года. Наркотическое средство метамфетамин массоой 1,02 гр, находящее в пачке из-под сигарет и полимерном пакете признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 112-113, 114);

- протоколом выемки от 13 ноября 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которой у подозреваемой ФИО3 изъята распечатка ее телефонных соединений с мобильного телефона с номером № за 09 августа 2017 года (л.д.125-127);

- протоколом осмотра предметов от 13 ноября 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого была осмотрена распечатка телефонных переговоров ФИО3 с мобильного телефона с абонентским номером № за 09 августа 2017 года, которая подтверждает показания обвиняемой ФИО3 о совершении ею звонков ФИО4 с целью приобретения наркотического средства метамфетамин. Осмотренная распечатка телефонных переговоров признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (л.д.128-130, 131); 

- распечаткой соединений с мобильного телефона ФИО3 с абонентским номером № за 09 августа 2017 года, в которой содержатся сведения о совершении ФИО3 телефонных переговоров с ФИО4 (л.д.132-136). Данный факт подтвержден ФИО3 в судебном заседании; 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО3 от 15 ноября 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого подозреваемая ФИО3 указала на весь маршрут ее передвижения 09 августа 2017 года на автомобиле вместе с лицом под псевдонимом «Маша», и полностью подтвердила данные ею показания об обстоятельствах инкриминируемого ей преступления (л.д.139-145);

Суд считает, что все вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, получены законным путем в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем признаются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО3 в инкриминируемом ей преступлении. Доказательства в целом согласуются между собой и являются достоверными. Объективность указанного выше заключения эксперта у суда сомнений не вызывает.

Доказательств со стороны защиты суду не представлено.

По факту сбыта наркотического средства - метамфетамин ФИО3 09 октября 2017 года СО ОМВД России по городу Великие Луки возбуждено уголовное дело №. Согласно постановлению от 01 февраля 2018 года в качестве обвиняемого по данному уголовному делу привлечен ФИО4. 

Суд находит доказанным факт того, что умысел ФИО3 был направлен именно на распространение психотропных веществ, наркотических средств, что подтверждается исследованными по делу доказательствами, в частности показаниями свидетелей под псевдонимами «Маша» и «Петров», которые знали о возможности приобретения у ФИО3 амфетамина. Действия подсудимой по передаче приобретателям психотропных веществ, наркотических средств носили систематический характер, в том числе с корыстными побуждениями. Была установлена её постоянная связь с поставщиками и потребителями наркотических средств и психотропных веществ. Некоторые случаи продажи указанных запрещенных веществ, как следует из пояснений самой ФИО3, осуществлялись с получением материальной прибыли в виде денежных средств. Изложенное также свидетельствует об умысле на сбыт. Из показаний ФИО3 также следует, что она приобретала у ранее знакомых ей лиц, насколько ей было известно, психотропное вещество амфетамин. При этом она не отличает указанное вещество от наркотического средства метамфетамин, которое продала 09 августа 2017 года лицу под псевдонимом «Маша». Для ФИО3 по своему внешнему виду и свойствам они идентичны. При этом последняя понимала и осознавала, что сбываемое ею вещество является запрещенным к обороту в Российской Федерации.

Анализируя в совокупности представленные стороной обвинения доказательства, суд признает обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Вышеуказанное преступление ФИО3 совершено с прямым умыслом.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» судом установлен согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, утвердившего Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, на территории Российской Федерации запрещается оборот наркотического средства метамфетамин, а также Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, утвердившего значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которого значительным размером наркотического средства метамфетамин будет являться вес от 0,3 до 2,5 граммов (л.д.148-151, 152-155). 

С учётом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категорий преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, относящегося к категории особо тяжких преступлений, на менее тяжкую.

Вменяемость подсудимой у суда сомнений не вызывает, поскольку ФИО3 на специализированных медицинских учетах у врача психиатра не состоит, полностью ориентирована во времени и пространстве, в вопросах собственной личности и биографии, в ходе предварительного расследования и в процессе судебного следствия каких-либо странностей в поступках и высказываниях не проявляла, принудительные меры медицинского характера к ней не применялись, сомнений в том, что во время совершения преступления она осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, руководила ими, у суда не имеется. В связи с вышеизложенным, суд признает подсудимую ФИО3 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на достижение такой цели наказания, как предупреждение совершения новых преступлений. 

ФИО3 совершила одно особо тяжкое преступление, на учёте у врача психиатра не состоит, лечение в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница №2» не проходила, состоит на профилактическом учете у врача-нарколога филиала «Великолукский» ГБУЗ ПО «Наркологический диспансер Псковской области» 

<

данные изъяты> работает, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, дважды привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно.

Согласно заключению наркологической судебной экспертизы № 424 от 24 октября 2017 года ФИО3 наркоманией не страдает, наркотической зависимости нет, в лечении не нуждается (л.д. 79).

Данное заключение эксперта обосновано, соответствует материалам дела, сторонами не оспаривается. Объективность данного экспертного заключения у суда не вызывает сомнений. 

Подсудимая ФИО3 осознала свою вину и раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию инкриминируемого ей преступления, а также выявлению и пресечению преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, осуществляемой на территории города Великие Луки другими лицами, имеет заболевание, что суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами по инкриминируемому ей преступлению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств, тяжести совершенного преступления и характера содеянного по настоящему приговору, данных о личности подсудимой ФИО3, условий ее жизни, смягчающих её наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы за совершенное ею преступление. При этом суд считает нецелесообразным назначать подсудимой ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ. 

Согласно медицинского заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ГБУЗ ПО «Великолукская межрайонная больница», имеющееся у ФИО3 заболевание «Левосторонний экссудативный осумкованный плеврит» не включено в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию её под стражей (в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.01.2011г. №).

Назначение наказания в виде лишения свободы обеспечит достижение целей наказания, направленных на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания по инкриминируемому ФИО3 преступлению суд учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО3, в том числе условия ее жизни, положительные характеристики по месту работы и месту жительства, отсутствие у нее наркотической зависимости, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также совокупность указанных выше обстоятельств, смягчающих её наказание. Указанные обстоятельства в их совокупности суд по инкриминируемому ФИО3 преступлению признаёт исключительными, связанными с целями и мотивами преступлений, и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, определяя размер наказания, суд полагает возможным применить положение ч.1 ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств, тяжести совершенного преступления и характера содеянного по настоящему приговору оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

Вид исправительного учреждения подсудимой ФИО3 суд определяет в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в виде колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой ФИО3 в целях обеспечения исполнения приговора необходимо изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 299 УПК РФ суд разрешает вопросы о вещественных доказательствах.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 05 (пяти) лет 00 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 19 февраля 2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства: 

- распечатку телефонных соединений ФИО3 с мобильного телефона с абонентским номером № за 09 августа 2017 года – хранить в материалах уголовного дела; 

Судьбу вещественных доказательств: наркотического средства метамфетамин массой 1,02 грамма в пачке из-под сигарет и полимерном пакетике, находящегося в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Великие Луки по адресу: 

<

...>, а также диска СD-R № 30 с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 09 августа 2017 года, хранящегося при уголовном деле разрешить при рассмотрении уголовного дела №11701580002001098.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 (десяти) суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.П. Смирнова